Et logo os sobreditos jurados et alcalldes procurado
res et ornes boos que presentes eran auido en rrason do 
sobredito delibracon et acordo diseron que segundo os 
dereitos escriptos et por cartas et priuillegios do dito 
Señor Rej sobresto dadas et costituygoes dos sanctos 
padres et da dita eglesia de Santiago se mostrarían ma- 
nifestamente que todos los rromeus et peligriis que asi 
uieron ou uiesen desde aqui ondeante en rromaria et 
peligrinajee a o dito sancto apostolo con seas nauios et 
naos en que asi uiesen et con seus dineiros ouro prata 
bitallas et outras quaesquer cousas que asi trouxesen et 
ouuesen de trager uiindo a á dita Romaria que eran et 
deuian seer seguros et non Rastados nen embargados 
por ocasión de Represarías alguas nen péñoras outras 
que o dito señor Rej mandou ou mandase faser desde 
aqui ondeante enas taes personas et Romeas nen en 
seus bees et cousas, por lo qual diseron que eles por 
rreuerencia et seruigo do dito sto. apostolo et porque 
seja gardado sobre ello o que he justicia et dereito que 
mandauan et mandaron logo desembargar a dita barcha 
et mercadorias et todas suas cousas que de dentro déla 
uiinan et tragian et eso mismo mandaron logo entregar 
a o dito mestre certas coroas que deles ouuera et Rece
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bera o dito gongalo d’ a costa alcallde et afonso pedrei- 
ro ntrio. (notario?) desta dita uilla asi de rrepresariascomo 
de outro qualquer embargo que lies fose et ouuesen feito. 
Et diseron ordenaron mandauan et mandaron logo que 
este dito seguro segundo de suso he dito et declarado 
que fose gardado agora et desde aquí adeante para sem- 
pre a todos los ditos Romeus et peligriis que uieren ou 
uiesen de aquí endeante et seus nauios et naos en que 
asi uiesen en Romería con todos los dineiros ouro prata 
et outras quaesquer cousas que así consigo trouxesen et 
leuasen desta terra enos ditos seus nauios .o en otros 
quaesquer en que eles tornasen para suas terras et 
casas. Et diseron et mandaron que este dito seguro et 
personas et cousas susoditas en que os asi segurauan 
et seguraron en uiinda estada et tornada se enfeúdese 
et entenda despois que os ditos seus nauios en que asi os 
ditos Romeus et eles uiiren et entraren desd’ a ynsoa 
dos cornos adentro en todo o porto et abra desta dita 
uilla et dentro da dita uilla et pescaría et termino et 
jurdigon déla. Et ordenaron et quiseron et mandaron 
mais que ninguo alcallde nen outra justicia da dita uilla 
asi os que agora son ou foren desde aquí endeante que 
non seja ousado nen ousados nen ajan poder alguo de 
penorar nen exsecutar en Romeus nen en peligriis al- 
guns que asi uieren en Romería a uisitar o dito sto¿ apo
stolo nen en seus nauios et naos et cousas que asi trou- 
xeren ou leuaren por mar ou por terra sen primera
mente seeren juntados todos los jurados alcalldes et 
procuradores da dita uilla que a a sason estoueren en 
ella et acordaren o que cerca délo se con dereito et jus
ticia deua faser.

Et porque esto seja certo mandaron os ditos jurados 
alcalldes procuradores ornes boos a min o dito notario que 
fesese sobre ello liun publico jnstormento, dous ou tres 
ou mais se cumpliren asi en latín como en Romange ena 
mellor forma que pódese et deuese faser. esto fui et pa- 
sou asi et fui otorgado et consentido por los sobreditos 
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seendo eno dito concello asi juntados como dito he den
tro da dita iglesia de santiago da dita uilla da cruña con 
lo dito fernan rrodrigues bachiller et canónigo sobredito 
estando ende presente et otorgante por parte do dito 
señor arcibispo et canónigos et cabildo da dita santa 
iglesia de santiago o postremeiro dia de mayo ano do 
nascemento de noso señor ihu. xpisto de mili et quatro 
centos et quarenta anos, testemoyas que eran presentes 
o bachiller juan Fernandez clérigo de san pedro de uis- 
ma, afonso de lapido clérigo de sant uicengo d‘eluina, 
martin fernandes, fernan cao clérigos, juan rrodrigues de 
sta. aya, oliuer margal, diego de ponte mercaderes uisi- 
nos da dita uilla da cruña et outros.

Eu afonso de balay notario publico sobredito a esto 
que dito he con los ditos testigos presente f uy et fiz escrip- 
uir esta dita escriptura et instromento et puge aquí meu 
nome et signal en testimonio de uerdade.—Afonso de 
balay.

Et eu johan fernandes da cruña clérigo compostel- 
lane diócesis bachiller en decretos, notario publico por 
la auctoridade apostólica a todo o sobredito con os ditos 
testigos et con o dito afonso de balay notario presente 
foy et este- instromento fige escriuir et aqui meu signo et 
nomen consuetun puge Requerido et Rogado con o dito 
afonso de balay.—Johannes bachalaureus, notarius apo- 
stolicus.

(Original inédito, Archivo de la Catedral de Santiago. Cart.a 3.a núm. I).
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NÚMERO XXII

Año de C. 1445. ~
21 de Mayo,

Bula del Papa Eugenio IV, por la cual se anulan todas las 
enajenaciones que se hicieron de los bienes de la Iglesia 
Compostelana.

Eugenius episcopus seruus seniorum Dei ad perpe
tuam rei memoriam. Ad ecclesiarum presertim metro- 
politanarum statum prospere dirigendum supremis sem- 
per desideriis intenti illa prouisionis auxilia libenter im
pendimus, per que ecclesie ipse que in suis sunt juribus 
et proprietatibus lese debite restitutionis consequantur 
effectum, ac sublatis quibusuis dispendiis uotuum in spi
ritualibus et temporalibus suscipiant incrementum. Cum 
itaque, sicut nonnullorum fidedigna relatione percepi
mus, quam plura terre castra domus possessiones, loca 
jura jurisdicciones et alia mobilia ac immobilia bona 
tam ad archiepiscopalem quam capitularem Compos- 
tellane (Ecclesiae) mensas legitime spectantium prop
ter diuersas (causas?) in perpetuum uel ad certum tem
pus donationes infeudationes in emphiteusim seu alias 
concessiones uel inuestituras locationes, uenditiones per
mutationes et alias quocumque nomine censeantur alie
nationes indebitas per bone memorie Lupum archiepi- 
scopum compostellanum per nonnullas tam ecclesiasticas 
seculares et religiosas, quam laicales personas, necnon 
ejusdem Lupi arcliiepiscopi et aliorum ordinariorum lo
corum negligentia ac temporum malitia causantibus 
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nonnulla ex beneficiis ecclesiasticis etiam curatis in 
Compostellana aliisque ciuitatibus et diocesibus prouin- 
cie Compostellane consistentibus per quosdam clericos et 
laicos sub pretextu collationum de illis nonnullis clericis 
corozas uulgariter nuncupatis qui hujusmodi beneficiis 
nullatenus deseruiunt factarum detineantur in grauem 
Ecclesie Compostellane lesionem et ipsorum beneficio
rum detrimentum animarum quoque periculum ac per
niciosum exemplum et scandalum plurimorum. Et sicut 
accepimus terre castra domus possessiones loca jura ju
risdictiones et bona alienata necnon et beneficia occu
pata predicta de manibus illa detinentium eripi ne
queant nisi super hoc per Sedem apostolicam ecclesie et 
beneficiis prouideatur antedictis, Nos ecclesie Compo
stellane, quam inter alias ecclesias, quarum nobis cura 
imminet generalis in uisceribus gerimus caritatis, ac be
neficiorum indemnitatibus prouidere et periculis hujus
modi obuiare nolentes motu proprio non ad alicujus su
per hoc oblate petitionis instantiam set ex nostra certa 
scientia matura desuper deliberatione prehabita, omnes 
et singulas in perpetuum uel ad tempus donationes in- 
feudaciones et emphiteusim seu alias concessiones inue- 
stituras locationes uenditiones permutationes et alias quo
cumque nomine censeantur alienationes de terris castris 
domibus possessionibus locis,juribus jurisdictionibus aliis
que bonis mobilibus et immobilibus ad mensas seu alias 
quomodolibet ad ecclesiam predictam spectantibus per di
ctum lupum archiepiscopum factas, illas uidelicet que in 
grauem lesionem mensarum seu ecclesie hujusmodi uel 
alias contra canonicas sanctiones processerunt, necnon 
quecumque et etiam cum juramento ac sub quibusuis 
uerborum forma prouissiones obligationes conuentiones 
pacta et jnstrumenta desuper habita ac inde secuta col
lationes quoque et prouisiones de hujusmodi sic per cle
ricos seu laicos detentis beneficiis quibusuis personis 
quacumque auctoritate factas. Quorum omnium ac sin
gulorum premissorum tenores (detentores?) necnon castra 
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terras domos possessiones loca jura jurisdictiones et bona 
per eorum qualitates quantitates confines et ueros ualo- 
res ac beneficia detenta predicta quecumque quotcum
que et qualiacumque etiamsi communiter uel diuisim de 
jurepreunatus sic clericorum seu laicorum sint per eorum 
nomina cognomina designationis loca et ueros ipsorum 
fructuum reddituum et prouentuum etiam secundum 
communem existimationem valores annuos presentibus 
habere uolumus pro expressis auctoritate apostólica teno
re presentium reuocamus, cassamus et annullamus nul- 
liusque roboris uel momenti fore decernimus, necnon 
terras castra domus possessiones loca jura jurisdictiones 
et bona alienata dicta ad jus et proprietatem mensarum 
necnon ecclesie hujusmodi quacumque proscriptione non 
obstante reducimus, et illa ac beneficia hujusmodi occu
pantibus super illis et dictis beneficiis perpetuum silen
tium imponimus districteque inhibentes Archiepiscopo 
Compostellano pro tempore existenti ne inconsulto Ro
mano Pontifice in perpetuum uel ad longum tempus 
donationes infeudationes in emphiteusim seu alias con
cessiones inuestituras locationes uenditiones et alias 
quocumque nomine censeantur alienationes de terris ca
stris domibus possessionibus locis juribus jurisdictionibus 
et aliis bonis quibuscumque ad mensas seu alias ad eccle
siam predictas quomodolibet pertinentibus ipsique Ar
chiepiscopo et aliis locorum dicte prouincie ordinariis ne 
similes collationes et prouisiones de quibuscumque be
neficiis ecclesiasticis... necnon sub excommunicationis 
pena quam secus facientes ipso facto incurrant et a qua 
ab alio quam a predicto Romano Pontifice preterquam 
in mortis articulo constituti absolui non possint quibus- 
uis ecclesiasticis ne collationes et prouisiones de quibus
cumque beneficiis ecclesiasticis ad effectum detentionis 
hujusmodi pro tempore factas acceptare et clericis ac se- 
cularibus personis cujuscumque status gradus ordinis 
uel conditionis etiamsi ipsorum beneficiorum patroni 
fuerint necnon si archiepiscopali aut alia quacumque 

Tomo VII.-6.
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ecclesiastica uel secular! dignitate prefulgeant ne sub 
similium collationum et prouisionum pretextu aliqua be
neficia ecclesiastica occupare et occupata detinere, illo
rum que fructus redditus et prouentus etiam procurato
rio nomine clericorum quibus ipsa beneficia collata fue
rint exigere percipere ac eos uel ipsorum partem in suos 
usus et utilitatem quomodolibet conuertere in antea per
petuis futuris temporibus presumant ac mandantes eis
dem occupantibus personis sub simili excommunicatio
nis pena, quam similiter omnes et singulos ex eis qui 
hujusmodi nostro mandato non paruerint cum effectu 
incurrere eo ipso quatenus infra quindecim dierum a die 
qua presentes nostre littere in ualuis prefate ecclesie 
compostellane per  publicum affixe aut ille eisdem 
personis legitime intimate fuerint computando spatium, 
quorum quinque pro primo, quinque pro secundo ac re
liquos quinque pro tertio et peremptorio termino eis 
assignamus per ipsos occupata beneficia prefata uacua 
liberata et expedita dimittant ac se de illis ulterius nul
latenus intromittant, ac decernentes ex nunc irritum et 
inane si secus super his a quoque quauis auctoritate 
scienter uel ignoranter contingerit attemptari, non ob
stantibus prouincialibus signodalibus editis generalibus 
uel specialibus constitutionibus consuetudinibus quoque 
Compostellane aliarumque ciuitatum et diocesium pro
dictarum etiam juramento, confirmatione apostólica, uel 
quauis firmitate alia roborata, ceterisque contrariis qui
buscumque.

Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam no
stre reuocationis concessionis annullationis reductionis 
impositionis inhibitionis mandati uoluntatis et constitu
tionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit indignatio
nem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et pauli apos
tolorum ejus se nouerit incursurum.

Datum Home apud sanctum Petrum anno Incarna
tionis dominice miilessimo quadringentessimo quadrage- 
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simo quinto, duodecimo kalendas junii Pontificatus no
stri anno quintodecimo.

(Inédito. Tumbo G, fol. 35 vuelto).

NÚMERO XXIII

Año de C. 1447.
17 de Octubre.

Carta del Arzobispo 0. Alvaro de Isorna, en que prohibe re
partir tributos entre los labradores del Cabildo de Santiago»

Don aluaro de ysorna por la graga de deus et da san
ta yglesia de Roma argobispo da santa eglesia de San
tiago Capelan mayor de noso señor el Rey et seu nota
rio mayor do Regno de león et do seu consello a uos 
afonso uaasques abril et Juan uinagre et Ruy fernandez 
do camiño cambeadores ueziños da nosa cidade de San
tiago et a cada huun de uos a quen esta nosa carta for 
mostrada, soude et bendigon se en sentenga descomoion 
non estados et se en ela estados spiritu de mais saao con
sello. ben sabedes en como nos a pedimento do deán per
sonas et beneficiados da nosa eglesia de Santiago cune
mos dado hua nosa carta contra uos, por la qual uos 
mandamos que a certo termino en ela contiudo entrega- 
sedes et Restituesedes a certos labradores et caseiros dos 
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ditos beneficiados todas et quaesquer prendas que lies 
auiades tomado et peñorado por Razón de certos 
marauedis de pedidos asi a os labradores dos iglisarios 
como dos casares propios dos ditos beneficiados de que 
eran et son eysentos os ditos seus labradores segundo mais 
cumplidamente ena dita nosa carta he contiudo et foy- 
nos mostrado en como a dita carta uos tora liúda et pu
blicada et que a non quiserades cumplir nen entregar as 
ditas prendas segundo que por ela uos fora mandado por 
lo qual non he duda por ese meesme feito auerdes caydo 
et encorrido en sentenga descomoion et enas outras pe
nas ena dita nosa carta contiudas, Et como quer que se
gundo dereito logo poderamos proceder contra uos a 
denunciacon, pero auendo nos con uos en esta parte 
mais de begnenidat que de rrigor a mayor abondamento 
mandamos dar esta nosa carta para uos so a forma en 
ela contiuda. Porque uos mandamos en uirtude de santa 
obediencia et so pena descomoion amoestandouos por lo 
primo secundo tercio dándonos et asignando dous dias 
por cada amoestacon, asi que do dia que esta nosa carta 
uos for mostrada liúda publicada ou déla parte souber- 
des fasta seis dias primeiros seguintes uos os sobreditos 
et cadahuun de uos entregedes et Restituyades Realmen
te et con effecto a os ditos caseiros et labradores dos ditos 
beneficiados et de cada huun deles todas et quaesquer 
prendas que por la dita Razón lies ouuestes tomado et 
peñorado ben et cumplidamente en guisa que lies non 
mengue ende cousa algua, ou dentro eno dito termino 
mostrade ante nos Razón legitima por que o asi non de- 
uedes fazer et cumplir, senon o dito termino pasado on
deante poemos en uos et en qualquer de uos que o con
trario fezerdes sentenga descomoion en estes presentes 
escriptos. Et outrosi por esta nosa carta mandamos a 
Ruy sanches de moscoso noso pertegeiro mayor et lopo 
sanchos de ulloa, pay gomes de souto mayor, afonso de 
mendoga, gomes peres das marinas, Rodrigo de moscoso, 
pero uermuus de montaaos, aluaro paaz de souto mayor
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pay mariño de lobeira et a todas las outras justigas et 
oficiaos alcaydes et casteleiros das nosas casas et Gáste
los fortes et a outros quaesquer moordomos terreiros 
couteiros prestameiros que por nos andan et andaren 
agora et de aquí ondeante eno dito noso arqobispado et a 
cada huun deles so pena da nosa mercede et de dez mili 
mrs. a cada huun para a nosa camara que se non entro
metan de Repartir nen rrepartan de aquí ondeante enos 
ditos pedidos moedas et trebutos a os labradores et ca- 
seiros dos ditos beneficiados et cabidoo da dita nosa 
eglesia que moran et moraren en seus casares propios et 
enos ditos iglisarios en mrs. alguos por Razón dos ditos 
pedidos et trebutos et lies guarden et facan guardar ben 
et cumplidamente os preuilejos et costituigoes que sobre 
elo teen et por parte dos ditos beneficiados lies seerán 
mostrados, Et os huus et os outros non fagades nen fagan 
ende al so as ditas penas a cada huun por quen........ tar
de o asi fazei et cumplir, dada ena nosa Rocha branqua 
de padrón des et sete dias do mes de outubre, Ano do 
nascemento de noso señor ihu. xpisto de mili et quatro- 
centos et quorenta et sete anos.